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Пресс-релиз 
06 сентября 2021 года 
 
 

 

Автомобильный рынок в августе 2021 года сократился на 17%  
 

Август 2021 г. ознаменовался падением уровня продаж новых автомобилей на 17%, или на 23 387 штук по сравнению с 

августом 2020 года, продажи составили 114 130 автомобилей. 

 
 
 
 
Комментирует Д-р Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 

«В августе мы наблюдаем значительное снижение продаж автомобилей: -17% (114 130 легковых и легких коммерческих 

автомобилей) по сравнению с августом 2020 года. Хотя спрос остается стабильным, падение производства в результате 

нехватки электронных компонентов на мировом рынке продолжает увеличивать разрыв между спросом и предложением, 

оказывая негативное влияние на объемы продаж. Поскольку никаких признаков быстрого решения этой проблемы нет, мы 

ожидаем нестабильность продаж и дальнейшее сокращение рынка в ближайшие несколько месяцев. В годовом выражении 

результаты остаются положительными. За период с января по август 2021 года продано 1 067 890 новых легковых и легких 

коммерческих автомобилей, что на 21,3% больше аналогичного периода прошлого года. Учитывая существующий тренд, 

пока мы оставляем наш прогноз на конец года (+9,8%) без изменений, однако вернемся к этому вопросу после третьего 

квартала». 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за август 2021/2020  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за август 2021/2020  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за август 2021/2020  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

АВГУСТ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД 
АВГУСТ ЯНВАРЬ-АВГУСТ 

2021 2020 % 2021 2020 % 

Avtovaz (Lada) 19 428 28 621 -32% 251 660 192 397 31% 

KIA* 17 277 19 818 -13% 142 692 119 075 20% 

Hyundai* 14 106 17 462 -19% 118 559 95 633 24% 

Renault* 9 699 10 906 -11% 90 990 74 047 23% 

Toyota* 6 848 7 132 -4% 61 411 57 675 6% 

VW 6 754 11 400 -41% 64 686 60 196 7% 

Škoda 5 497 9 001 -39% 66 209 55 547 19% 

ГАЗ ком.авт.* 5 161 3 856 34% 33 603 27 296 23% 

Chery 2 956 1 124 163% 21 200 4 875 335% 

Nissan 2 770 3 852 -28% 31 704 34 912 -9% 

УАЗ* 2 720 2 910 -7% 18 787 17 813 5% 

Haval 2 373 1 730 37% 21 540 10 225 111% 

Geely 2 165 1 726 25% 14 038 7 563 86% 

Lexus 1 957 1 929 1% 13 993 12 889 9% 

Ford ком.авт.* 1 914 1 112 72% 12 008 7 247 66% 

Mazda 1 913 2 098 -9% 19 061 16 441 16% 

Audi 1 651 1 248 32% 12 248 8 686 41% 

Mitsubishi 1 598 2 624 -39% 16 020 16 524 -3% 

Volvo 986 822 20% 6 108 4 112 49% 

Suzuki 918 773 19% 6 629 4 607 44% 

Peugeot* 675 437 54% 5 447 2 457 122% 

Subaru 433 604 -28% 4 254 3 359 27% 

Land Rover 428 394 9% 4 311 3 563 21% 

Genesis 418 108 287% 2 071 867 139% 

Porsche 359 780 -54% 4 374 3 739 17% 

Changan 347 901 -61% 3 186 3 788 -16% 

FAW 347 406 -15% 2 102 1 505 40% 

Citroёn* 341 306 11% 3 061 1 892 62% 

Cadillac 315 140 125% 1 716 778 121% 

Cheryexeed 304 - - 1 924 - - 

VW ком.авт.* 292 442 -34% 3 954 3 209 23% 

Opel* 193 89 117% 1 232 202 510% 

Jeep 153 244 -37% 1 157 1 094 6% 

FIAT* 113 126 -10% 809 749 8% 

Honda 110 150 -27% 906 1 093 -17% 
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Infiniti 107 210 -49% 1 399 1 027 36% 

Isuzu* 104 76 37% 525 617 -15% 

DFM 103 85 21% 154 609 -75% 

GAC 72 - - 451 - - 

Jaguar 72 78 -8% 377 592 -36% 

Chevrolet 69 40 73% 295 340 -13% 

Lifan 54 124 -56% 537 866 -38% 

Iveco* 20 29 -31% 325 205 59% 

Brilliance 7 30 -77% 96 109 -12% 

Zotye 2 24 -92% 43 146 -71% 

Foton* 1 8 -88% 33 40 -18% 

Ford* 0 2 - 1 89 -99% 

Chrysler - 6 - 2 22 -91% 

Hyundai 
ком.авт.* 

- 16 - 2 130 -98% 

Avtovaz (Niva) - 215 - - 8 771 - 

Datsun - 1 303 - - 10 580 - 

ИТОГО 114 130 137 517 -17,0% 1 067 890 880 198 21,3% 

 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА АВГУСТ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд/ 
Марка 

АВГУСТ ЯНВАРЬ-АВГУСТ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

29,4 34,7 -5,3 33 602 47 731 -29,6% 36,7 38,4 -1,7 391 773 338 258 15,8% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

17,0 20,8 -3,8 19 428 28 621 -32,1% 23,6 21,9 1,7 251 660 192 397 30,8% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

- 0,2 - - 215 - - 1,0 - - 8 771 - 

RENAULT  8,5 7,9 0,6 9 699 10 906 -11,1% 8,5 8,4 0,1 90 990 74 047 22,9% 

NISSAN 2,4 2,8 -0,4 2 770 3 852 -28,1% 3,0 4,0 -1,0 31 704 34 912 -9,2% 

INFINITI 0,1 0,2 -0,1 107 210 -49,0% 0,1 0,1 0,0 1 399 1 027 36,2% 

MITSUBISHI 1,4 1,9 -0,5 1 598 2 624 -39,1% 1,5 1,9 -0,4 16 020 16 524 -3,1% 

DATSUN - 0,9 - - 1 303 - - 1,2 - - 10 580 - 

KIA 15,1 14,4 0,7 17 277 19 818 -12,8% 13,4 13,5 -0,1 142 692 119 075 19,8% 

HYUNDAI 
Group 

12,7 12,8 -0,1 14 524 17 570 -17,3% 11,3 11,0 0,3 120 630 96 500 25,0% 

HYUNDAI 12,4 12,7 -0,3 14 106 17 462 -19,2% 11,1 10,9 0,2 118 559 95 633 24,0% 

GENESIS 0,4 0,1 0,3 418 108 287,0% 0,2 0,1 0,1 2 071 867 138,9% 

VW Group 12,4 16,1 -3,7 14 194 22 091 -35,7% 13,8 14,5 -0,7 147 097 127 638 15,2% 

VOLKSWAGEN  5,9 8,3 -2,4 6 754 11 400 -40,8% 6,1 6,8 -0,7 64 686 60 196 7,5% 

ŠKODA 4,8 6,5 -1,7 5 497 9 001 -38,9% 6,2 6,3 -0,1 66 209 55 547 19,2% 

AUDI 1,4 0,9 0,5 1 651 1 248 32,3% 1,1 1,0 0,1 12 248 8 686 41,0% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,3 0,3 0,0 292 442 -33,9% 0,4 0,4 0,0 3 954 3 209 23,2% 

TOYOTA 
Group 

7,7 6,6 1,1 8 805 9 061 -2,8% 7,1 8,0 -0,9 75 404 70 564 6,9% 

TOYOTA 6,0 5,2 0,8 6 848 7 132 -4,0% 5,8 6,6 -0,8 61 411 57 675 6,5% 

LEXUS 1,7 1,4 0,3 1 957 1 929 1,5% 1,3 1,5 -0,2 13 993 12 889 8,6% 

ГАЗ ком.авт. 4,5 2,8 1,7 5 161 3 856 33,8% 3,1 3,1 0,0 33 603 27 296 23,1% 

CHERY Group 2,9 0,8 2,1 3 260 1 124 190,0% 2,2 0,6 1,6 23 124 4 875 374,3% 

CHERY 2,6 0,8 1,8 2 956 1 124 163,0% 2,0 0,6 1,4 21 200 4 875 334,9% 

CHERYEXEED 0,3 - - 304 - - 0,2 - - 1 924 - - 

УАЗ 2,4 2,1 0,3 2 720 2 910 -6,5% 1,8 2,0 -0,2 18 787 17 813 5,5% 

HAVAL 2,1 1,3 0,8 2 373 1 730 37,2% 2,0 1,2 0,8 21 540 10 225 110,7% 

GEELY 1,9 1,3 0,6 2 165 1 726 25,4% 1,3 0,9 0,4 14 038 7 563 85,6% 

FORD ком.авт 1,7 0,8 0,9 1 914 1 112 72,1% 1,1 0,8 0,3 12 008 7 247 65,7% 

MAZDA 1,7 1,5 0,2 1 913 2 098 -8,8% 1,8 1,9 -0,1 19 061 16 441 15,9% 

STELLANTIS 1,3 0,9 0,4 1 475 1 208 22,1% 1,1 0,7 0,4 11 708 6 416 82,5% 

PEUGEOT 0,6 0,3 0,3 675 437 54,5% 0,5 0,3 0,2 5 447 2 457 121,7% 

CITROЁN 0,3 0,2 0,1 341 306 11,4% 0,3 0,2 0,1 3 061 1 892 61,8% 

OPEL 0,2 0,1 0,1 193 89 116,9% 0,1 0,0 0,1 1 232 202 509,9% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 113 126 -10,3% 0,1 0,1 0,0 809 749 8,0% 

CHRYSLER - 0,0 - - 6 - 0,0 0,0 0,0 2 22 -90,9% 

JEEP 0,1 0,2 -0,1 153 244 -37,3% 0,1 0,1 0,0 1 157 1 094 5,8% 

VOLVO 0,9 0,6 0,3 986 822 20,0% 0,6 0,5 0,1 6 108 4 112 48,5% 
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SUZUKI 0,8 0,6 0,2 918 773 18,8% 0,6 0,5 0,1 6 629 4 607 43,9% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,4 0,3 0,1 500 472 5,9% 0,4 0,5 -0,1 4 688 4 155 12,8% 

LAND ROVER 0,4 0,3 0,1 428 394 8,6% 0,4 0,4 0,0 4 311 3 563 21,0% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 72 78 -7,7% 0,0 0,1 -0,1 377 592 -36,3% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 433 604 -28,3% 0,4 0,4 0,0 4 254 3 359 26,6% 

GM Group 0,3 0,1 0,2 384 180 113,3% 0,2 0,1 0,1 2 011 1 118 79,9% 

CHEVROLET 0,1 0,0 0,1 69 40 72,5% 0,0 0,0 0,0 295 340 -13,2% 

CADILLAC 0,3 0,1 0,2 315 140 125,0% 0,2 0,1 0,1 1 716 778 120,6% 

PORSCHE 0,3 0,6 -0,3 359 780 -54,0% 0,4 0,4 0,0 4 374 3 739 17,0% 

CHANGAN 0,3 0,7 -0,4 347 901 -61,5% 0,3 0,4 -0,1 3 186 3 788 -15,9% 

FAW 0,3 0,3 0,0 347 406 -14,5% 0,2 0,2 0,0 2 102 1 505 39,7% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 110 150 -26,7% 0,1 0,1 0,0 906 1 093 -17,1% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0 104 76 36,8% 0,0 0,1 -0,1 525 617 -14,9% 

DFM - 0,1 - 103 85 21,2% - 0,1 - 154 609 -74,7% 

GAC 0,1 - - 72 - - 0,0 - - 451 - - 

LIFAN  0,0 0,1 -0,1 54 124 -56,5% 0,1 0,1 0,0 537 866 -38,0% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 20 29 -31,0% 0,0 0,0 0,0 325 205 58,5% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 7 30 -76,7% 0,0 0,0 0,0 96 109 -11,9% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 2 24 -91,7% 0,0 0,0 0,0 43 146 -70,5% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 1 8 -87,5% 0,0 0,0 0,0 33 40 -17,5% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

- 0,0 - - 16 - 0,0 0,0 0,0 2 130 -98,5% 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 2 - 0,0 0,0 0,0 1 89 -98,9% 

ИТОГО 100,0 100,0  114 130 137 517 -17,0% 100,0 100,0  1 067 890 880 198 21,3% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

4,1 2,9 1,2 4 634 4 022 15,2% 2,9 2,8 0,1 30 795 25 060 22,9% 

Ford ком.авт. 1,7 0,8 0,9 1 914 1 112 72% 1,1 0,8 0,3 12 008 7 247 66% 

УАЗ 2,4 2,1 0,3 2 720 2 910 -7% 1,8 2,0 -0,2 18 787 17 813 5% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
АВГУСТ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-АВГУСТ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
АВГУСТ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-АВГУСТ 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Vesta Lada 6 882 8 522 -1 640  
1 Granta Lada 87 100 71 922 15 178 

2 Rio KIA 6 195 7 664 -1 469  
2 Vesta Lada 74 136 60 944 13 192 

3 Creta Hyundai 5 502 7 632 -2 130  
3 Rio KIA 56 585 50 859 5 726 

4 Granta Lada 5 007 10 550 -5 543  4 Creta Hyundai 49 548 44 308 5 240 

5 Solaris Hyundai 4 449 4 943 -494  
5 Solaris Hyundai 42 582 27 461 15 121 

6 Duster Renault 3 592 3 101 491  
6 Niva Lada 38 101 26 864 11 237 

7 Niva Lada 3 438 3 889 -451  
7 Polo VW 35 503 35 614 -111 

8 K5 KIA 3 048 0 3 048  8 Rapid PA II Škoda 29 946 11 504 18 442 

9 Polo VW 2 747 7 426 -4 679  
9 Duster Renault 26 715 18 103 8 612 

10 Tiguan VW 2 350 3 334 -984  
10 Largus VP Lada 26 285 22 076 4 209 

11 Rapid PA II Škoda 2 326 4 473 -2 147  
11 RAV 4 Toyota 23 788 21 902 1 886 

12 Sportage KIA 1 967 2 898 -931  12 Tiguan VW 23 590 20 118 3 472 

13 Camry Toyota 1 950 2 696 -746  
13 K5 KIA 21 852 - - 

14 RAV 4 Toyota 1 888 2 534 -646  
14 Logan Renault 21 528 17 775 3 753 

15 Largus VP Lada 1 887 2 831 -944  
15 Camry Toyota 19 971 17 023 2 948 

16 Logan Renault 1 730 2 737 -1 007  16 Sportage KIA 18 289 17 520 769 

17 Arkana Renault 1 696 1 401 295  
17 XRAY Lada 17 185 11 970 5 215 

18 Tucson Hyundai 1 584 2 371 -787  
18 Sandero Renault 16 796 15 429 1 367 

19 Sorento KIA 1 559 1 792 -233  
19 Karoq Škoda 14 049 8 793 5 256 

20 Kaptur Renault 1 547 1 785 -238  20 Kaptur Renault 13 095 12 096 999 

21 LC Prado Toyota 1 392 697 695  
21 Kodiaq Škoda 13 024 11 450 1 574 

22 Seltos KIA 1 358 1 783 -425  
22 Seltos KIA 12 788 6 348 6 440 

23 CX-5 Mazda 1 314 1 780 -466  
23 Qashqai Nissan 12 272 14 271 -1 999 

24 XRAY Lada 1 268 1 445 -177  24 Arkana Renault 12 230 9 953 2 277 

25 ATLAS Geely 1 266 785 481  
25 CX-5 Mazda 12 224 12 644 -420 

 
 

 
 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир BMW Group и 
Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на ежеквартальную. 

 

 


